



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月10日

上場会社名 オカダアイオン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6294 URL http://www.aiyon.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荻田 俊幸
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 前西 信男 TEL 06-6576-1281
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	4,222	36.9	392	37.6	399	37.4	264	46.4
30年3月期第1四半期	3,085	8.9	285	71.7	290	100.3	180	97.4

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 276百万円 (73.9%) 30年3月期第1四半期 159百万円 (1,644.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	32.59	32.27
30年3月期第1四半期	26.16	25.76

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	19,362	9,569	49.1	1,171.97
30年3月期	19,706	9,486	47.8	1,161.82

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 9,507百万円 30年3月期 9,421百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	-	0.00	-	24.00	24.00
31年3月期	-	-	-	-	-
31年3月期(予想)	-	0.00	-	25.00	25.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,500	26.1	800	13.4	800	12.6	500	21.7	61.66
通期	17,500	13.6	1,500	25.5	1,500	18.0	930	39.6	114.68

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	8,378,700株	30年3月期	8,378,700株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	266,471株	30年3月期	269,471株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	8,111,329株	30年3月期1Q	6,903,431株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出・個人消費の持ち直しにより企業収益や雇用所得環境の改善が継続し緩やかな回復基調が持続いたしました。また、世界経済は先進国・新興国共に堅調を維持しましたが、一方では米国の保護主義的通商政策の影響や地政学リスクの高まり等により依然として不透明感が残る状況となりました。

このような環境のもとで当社グループは、主力商品の圧砕機、環境関連機器、油圧ブレーカの販売に注力しました結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4,222百万円（前年同期比36.9%増）、営業利益392百万円（前年同期比37.6%増）、経常利益399百万円（前年同期比37.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益264百万円（前年同期比46.4%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメント別の業績は次のとおりであります。

国内セグメントは、売上高全体で2,748百万円（前年同期比16.7%増）となりました。機種別には、主力の圧砕機は再開発や建替え需要の堅調を背景に売上高は1,491百万円（前年同期比26.2%増）、環境機械は排ガス規制の影響も薄れ順調に売上を伸ばした結果383百万円（前年同期比67.9%増）となりました。一方、油圧ブレーカは戦略商品の売上寄与はあったものの売上高は176百万円（前年同期比18.3%減）となりました。また、原材料売上高は293百万円（前年同期比5.3%減）及び修理売上高は156百万円（前年同期比16.7%減）となりました。

海外セグメントは、堅調な海外需要を背景に北米・アジア・欧州ともに堅調に伸ばし売上高は824百万円（前年同期比12.9%増）となりました。

南星セグメントは林業機械、スクラップ用機械、ケーブルクレーンを中心に販売に注力し、売上高は650百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、19,362百万円（前連結会計年度末19,706百万円）となり343百万円減少しました。商品及び製品が197百万円、原材料及び貯蔵品が43百万円それぞれ増加しましたが、受取手形及び売掛金が241百万円、現金及び預金が183百万円、その他流動資産が173百万円それぞれ減少したことが主な要因です。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、9,792百万円（前連結会計年度末10,220百万円）となり427百万円減少しました。未払法人税等が206百万円、短期借入金が97百万円、賞与引当金が49百万円、役員賞与引当金が44百万円減少したことが主な要因です。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、9,569百万円（前連結会計年度末9,486百万円）となり83百万円増加しました。剰余金処分の配当金支払194百万円を行いました。親会社株主に帰属する四半期純利益264百万円を計上したことが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階において平成30年5月11日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の見通しを変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,475,332	3,291,561
受取手形及び売掛金	5,178,229	4,937,131
商品及び製品	2,504,628	2,702,240
仕掛品	150,798	165,916
原材料及び貯蔵品	1,976,622	2,020,584
その他	554,970	381,347
貸倒引当金	△13,256	△12,220
流動資産合計	13,827,324	13,486,561
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,146,943	2,119,931
機械装置及び運搬具(純額)	643,941	657,253
土地	1,899,798	1,899,903
その他(純額)	74,311	86,240
有形固定資産合計	4,764,995	4,763,329
無形固定資産		
のれん	188,522	178,049
その他	193,368	191,548
無形固定資産合計	381,891	369,597
投資その他の資産		
投資有価証券	331,967	342,978
繰延税金資産	315,181	315,980
その他	136,951	136,349
貸倒引当金	△52,223	△52,223
投資その他の資産合計	731,876	743,085
固定資産合計	5,878,763	5,876,012
資産合計	19,706,088	19,362,573

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,668,035	3,658,293
短期借入金	3,853,125	3,755,225
1年内返済予定の長期借入金	323,006	293,800
未払法人税等	357,907	151,156
賞与引当金	146,077	96,971
役員賞与引当金	46,260	2,250
その他	697,807	748,495
流動負債合計	9,092,218	8,706,192
固定負債		
長期借入金	610,800	557,006
退職給付に係る負債	460,809	468,530
その他	56,215	60,882
固定負債合計	1,127,824	1,086,419
負債合計	10,220,043	9,792,612
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,221,123	2,221,123
資本剰余金	2,238,322	2,241,058
利益剰余金	4,964,077	5,033,809
自己株式	△75,864	△75,021
株主資本合計	9,347,657	9,420,969
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	76,047	83,573
繰延ヘッジ損益	△327	△1,068
為替換算調整勘定	△1,907	3,833
その他の包括利益累計額合計	73,812	86,338
新株予約権	64,574	62,654
非支配株主持分	—	—
純資産合計	9,486,044	9,569,961
負債純資産合計	19,706,088	19,362,573

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	3,085,679	4,222,789
売上原価	2,135,836	2,964,401
売上総利益	949,843	1,258,388
販売費及び一般管理費	664,693	865,984
営業利益	285,149	392,404
営業外収益		
受取利息	2,789	755
受取配当金	5,153	5,285
為替差益	2,007	4,302
固定資産売却益	350	—
その他	4,805	7,458
営業外収益合計	15,107	17,801
営業外費用		
支払利息	7,129	6,358
売上割引	619	3,063
債権売却損	1,346	945
その他	424	269
営業外費用合計	9,520	10,636
経常利益	290,735	399,569
特別損失		
固定資産除却損	18,620	—
特別損失合計	18,620	—
税金等調整前四半期純利益	272,115	399,569
法人税等	91,499	135,215
四半期純利益	180,616	264,353
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	180,616	264,353

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	180,616	264,353
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	447	7,526
繰延ヘッジ損益	1,772	△741
為替換算調整勘定	△23,576	5,740
その他の包括利益合計	△21,355	12,525
四半期包括利益	159,260	276,879
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	159,260	276,879
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,355,336	730,342	3,085,679	—	3,085,679
セグメント間の内部売上高又は 振替高	83,409	—	83,409	△83,409	—
計	2,438,746	730,342	3,169,088	△83,409	3,085,679
セグメント利益	131,755	153,692	285,447	△298	285,149

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△298千円は、セグメント間取引消去△298千円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内	海外	南星	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,748,123	824,260	650,406	4,222,789	—	4,222,789
セグメント間の内部売上高又は 振替高	115,465	344	6,305	122,114	△122,114	—
計	2,863,588	824,604	656,711	4,344,904	△122,114	4,222,789
セグメント利益	229,355	149,325	25,275	403,956	△11,552	392,404

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△11,552千円の内訳は、のれんの償却額△10,473千円及びセグメント間取引消去△1,079千円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第3四半期連結会計期間より、株式会社南星機械、株式会社南星ウインテック及び暁機工株式会社の全株式を取得し、連結の範囲に含めたことにより、報告セグメントを従来の「国内」及び「海外」の2区分から、「国内」、「海外」及び「南星」の3区分に変更しております。